Alții
îl admirau, alții îl numiau nebun.

în curând gura lumei a tăcut.
Și el a devenit din nou poetul sărac, neom

și respingătoriu, pre care toți îl încungiurau.
Dintră toți oamenii numai o părechiă fericită
îl iubiâ și venera ca pe un sfânt.

Emilian.

(Raport special al „Dreptății'1.)
Brașov, 14/26 Octobre 1895.

Adi, când trăim într’o grabă continuă, într’o
încordare grozavă de lupta pentru esistință,
când ne aflăm într’un mers de năvală, acum,
când siliți suntem a ne pune toate puterile ’n
joc împotriva șiroiului nenorocirilor de tot
soiul, împotriva năcazurilor ce cu greutate de
plumb apasă asupra umeriior noștri, e o fericire,
când poți înregistra un act mare, menit a ridică
cmtura poporului nostru mult cercat și mult
sbuciumat.